⁴⁾ Ameling und Daniel Alting; vgl. den vorigen Brief.

⁵⁾ Vgl. S. 329 flg.

⁶⁾ Verstümmelt; wohl *ἐξιντόνης*.

Vale. Raptim die 19 Aprilis 1607. Groningae. Saluta conjugem cum filia et hospitibus.

Excellentiae tuae obseruans
Ubbo Emm.

Adresse: Reuerendo et clarissimo uiro doctrina et pietate praestantissimo dn. Sibrando Lubberto. S. Theologiae Doctori et professori in Academia Franekerana primario, amico suo colendo.

223.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Um 20 April 1607¹⁾.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 45 verso.
Nr. 78. Kopie.

Gavisus sum, ubi vidi tuas literas, Nobil. & Amp. vir. Ego abstinui aliquandiu a scriptione literarum, quod puduerit me mei ob immodicam beneficentiam in nos tuam²⁾. Mihi negocium molestissimum est cum typographo³⁾ admodum negligente, cui dedi imprimendum canonem Chronicon universorum saeculorum a primordio mundi usque ad nos⁴⁾. De patriae meae rebus nescio quid tibi respondeam. Sane ego spem habeo instaurandae concordiae syncerae perexiguam. Comes per suos Hagae studium & desiderium tollendae dissensionis & saceriendae cum subditis gratiae prolixe hactenus ostentavit. Nunc non multos ante dies per eosdem professus ibidem est, uti est ad me perscriptum, frustaneam fore operam omnem in tentanda compositione amica, non ratione ac verbis sed vi agendum: ad eam rem non defutura media, modo Ord. Gen. promittant nec directe nec oblique se Emdanis & caeteris auxilio futuros. Et quid spes de animo tali, qui etiam sine oratione ista subditis est perspectissimus? Nec audent, nec volunt subditi in nova pacta cum eo descendere aut transactionem tentare,

¹⁾ Die am Schlusse genannten Gesandten zogen am 7. April nach dem Haag.

²⁾ Witten hatte Geldgeschenke für den Aufenthalt seiner Söhne übersandt. Emmius letzter Brief an Witten war von Anfang 1605, Nr. 178.

³⁾ Johann Sass, vgl. S. 320, 335.

⁴⁾ Vgl. S. 320, Note 2.

nisi cautione idonea praestita de servandis pactis. Miserunt tamen legatos suos Hagam ante dies XIIIII, ni fallor¹⁾, non solum Emdani sed caeteri quoque, sed hac mandati lege circumscriptos. Reliqua tu aestima, plura non possum. De nostris induciis²⁾ sic sentio, lupos pilum interdum, nunquam animum mutare; si fidere coeperimus, perierimus ocyus.

224.

Ubbi Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 29 April 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 231. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1140. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Expectavi literas et responsum per D. Mensonem³⁾ sed frustra. Te audio in Hollandiam iturum ad synodum⁴⁾. Gaudeo et ut felix faustumque id sit ecclesiae opto. Resposeit non solum eruditionem, sed etiam prudentiam, qua utraque tu es instructissimus. Tempora sunt periculosisima, quibus si contentio existat, vehementior inter socios et amicos animorumque sequetur distractio, quam facile possit causa esse exitii communis. Deus reprimat conatus Satanae, & in melius mutet mentes eorum, qui Camarinam hanc movere dicuntur. Gallus legationem mittit in Hollandiam praeter expectationem Ordinum: intelligo legatos amplis et benignis mandatis instructos esse: inter quos est Buzenvallius⁵⁾ et Joanninius praeses⁶⁾ et Dominus Rossi⁷⁾. Sunt omnes numero quatuor. Videtur velle praevenire et consilia Alberti turbare. Utinam cum bono nostro. Ostentat certe benevolentiam. Rogo rescribas ante profectionem tuam. Vale et Laconismo ignosce. Raptim die III. Kal. Maii CICIOCVII. Dominus meno te etiam atque etiam salutat qui scribenti heri mihi supervenit.